

Số: /KH-BTV

Đà Nẵng, ngày tháng 12 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Công trình thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng và các ngày lễ lớn trong năm 2025, hướng đến chào mừng kỷ niệm 95 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam.**

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-BTV, ngày 06/9/2025 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng về tổ chức phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025), đồng thời hướng đến chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ VI; kỷ niệm 95 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2025); Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công trình thi đua (CTTĐ) lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng và các ngày lễ lớn trong năm 2025, hướng đến chào mừng kỷ niệm 95 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ (HVPN) toàn thành phố nhằm lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ VI qua đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ và toàn xã hội về vai trò, vị thế và đóng góp của phụ nữ cho sự phát triển của thành phố; cổ vũ, khuyến khích cán bộ, HVPN chủ động, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; đồng thời tiếp tục kêu gọi các tầng lớp phụ nữ phát huy và giữ gìn giá trị bản sắc văn hóa dân tộc; truyền thống đạo đức tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, giáo dục lòng tự hào về nét đẹp văn hóa, lịch sử, đất và người Đà Nẵng.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những sáng kiến, cách làm hay, mô hình mới của các tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong thực hiện CTTĐ; tạo

sự lan tỏa, nhân rộng cách làm hiệu quả, các công trình tiêu biểu trên địa bàn thành phố.

## **2. Yêu cầu**

- CTTĐ được phát động đến 100% các cấp Hội, Chi, tổ Hội và cán bộ, HVPN; hình thức thi đua phải phong phú, sáng tạo, linh hoạt; nội dung thi đua cụ thể, sát với nhu cầu thực tiễn, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của thành phố, của địa phương.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện CTTĐ với các phong trào thi đua, nhiệm vụ thường xuyên; thực hiện biểu dương khen thưởng nhằm động viên các tập thể, cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ tích cực tham gia CTTĐ của Hội.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÔNG TRÌNH THI ĐUA**

### **1. Đối tượng**

- Các cấp Hội, các chi/tổ Hội phụ nữ trên địa bàn thành phố.
- Cán bộ, HVPN trên địa bàn thành phố.
- Các tập thể, cá nhân khác tự nguyện tham gia CTTĐ.

### **2. Thời gian**

- Tổ chức phát động CTTĐ nhân dịp kỷ niệm 94 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam.

- Các cấp Hội tổ chức tổng kết thực hiện CTTĐ nhân dịp kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, kỷ niệm 50 năm Giải phóng thành phố Đà Nẵng và Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam.

### **3. Chỉ tiêu thực hiện**

- **01** phần mềm ứng dụng địa chỉ tin cậy “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”.
- **10** mái ấm tình thương được xây dựng, sửa chữa.
- **100** phương tiện sinh kế được hỗ trợ cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.
- **1.000** trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn được nhận đỡ đầu, hỗ trợ, chăm sóc.
- **10.000** HVPN có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

## **III. NỘI DUNG CÔNG TRÌNH THI ĐUA**

## **1. Ra mắt và vận hành 01 phần mềm ứng dụng địa chỉ tin cậy Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em**

- *Mục đích:* phát triển ứng dụng di động SOS và hệ thống bản đồ tích hợp giúp nạn nhân nhanh chóng tìm kiếm được sự bảo vệ, hỗ trợ và xác định nơi tạm lánh an toàn trong số 375 địa chỉ tin cậy trên địa bàn thành phố trước các tình huống bạo lực, xâm hại xảy ra. Cung cấp nền tảng hỗ trợ kịp thời và hiệu quả cho các nạn nhân.

- *Nội dung:* Ứng dụng SOS sẽ tích hợp các tính năng như nút khẩn cấp SOS, cho phép người dùng gửi thông báo đến người bảo trợ hoặc cơ quan chức năng chỉ với một chạm. Đây là chức năng cần thiết để ứng phó và can thiệp ngay lập tức trong trường hợp khẩn cấp khi bạo lực xảy ra. Tính năng định vị và theo dõi chia sẻ vị trí thời gian thực và hệ thống báo cáo sẽ cho phép ghi nhận các hành vi bạo lực, xâm hại.

Nền tảng Google Maps sẽ được tích hợp các thông tin chi tiết của địa chỉ tin cậy đã được kiểm chứng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (công an phường, trạm y tế và UBND phường...). Nạn nhân chỉ cần nhập từ khóa “Địa chỉ tin cậy” và phần mềm sẽ cung cấp toàn bộ vị trí và chỉ dẫn đến những nơi này, đảm bảo họ có thể tìm đến nơi tạm lánh an toàn gần nhất và nhanh nhất.

Ứng dụng và phần mềm sẽ được triển khai trên các nền tảng phổ biến như iOS, Android và các thiết bị máy tính, đảm bảo sự tiếp cận rộng rãi.

Kế hoạch triển khai bao gồm: xây dựng và phát hành ứng dụng trên các nền tảng di động; tổ chức 03 lớp tập huấn triển khai phần mềm hỗ trợ để đảm bảo tính hiệu quả trong việc sử dụng.

- *Chủ trì thực hiện:* Hội LHPN thành phố

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.

## **2. Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 10 mái ấm tình thương.**

- *Mục đích:* Phát huy sức mạnh, vai trò, trách nhiệm và hành động của các cấp Hội, cán bộ, HVPN thành phố trong thực hiện phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố trong năm 2025”

- *Nội dung thực hiện:* 100% các cấp Hội từ thành phố đến cơ sở, cán bộ, HVPN tích cực vận động, hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 10 mái ấm tình thương cho hội viên, phụ nữ nghèo, cận nghèo, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới.

- *Kinh phí hỗ trợ:*

+ Đối với nhà sửa chữa: tối thiểu 30.000.000 đồng/nhà

+ Đối với nhà xây mới: tối thiểu 80.000.000 đồng/nhà

- *Đối tượng được hỗ trợ*: HVPN nghèo, cận nghèo, phụ nữ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu; gia đình chính sách gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp.

- *Chủ trì thực hiện và chỉ tiêu thi đua*: Phụ lục 1 (đính kèm)

### **3. Trao 100 phương tiện sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn.**

- *Mục đích*: Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phát huy nội lực trong HVPN, huy động nguồn lực từ các nhà hảo tâm tham gia hỗ trợ, giúp đỡ các hộ gia đình phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo, qua đó góp phần cùng với các địa phương thực hiện có hiệu quả chương trình an sinh xã hội và giảm nghèo.

- *Nội dung thực hiện*: 100% các cấp Hội từ thành phố đến cơ sở, cán bộ, HVPN tích cực vận động, hỗ trợ, trao 100 phương tiện sinh kế cho phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố có điều kiện phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo.

- *Giá trị sinh kế hỗ trợ*: Tối thiểu 5.000.000 đồng/sinh kế/hộ

- *Đối tượng được hỗ trợ*: HVPN nghèo, cận nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo.

- *Chủ trì thực hiện và chỉ tiêu thi đua*: Phụ lục 1 (đính kèm)

### **4. Phấn đấu đạt 1.000 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố được nhận đỡ đầu.**

- *Mục đích*: Tiếp tục vận động cán bộ, HVPN, các tổ chức, cá nhân tích cực hưởng ứng Chương trình “Mẹ đỡ đầu” do Hội LHPN Việt Nam triển khai, nhận đỡ đầu, hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 hoặc do các nguyên nhân khác có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tạo điều kiện để các em được phát triển toàn diện trong môi trường gia đình, cộng đồng.

- *Nội dung thực hiện*:

+ Huy động nội lực từ các cấp Hội, cán bộ, HVPN, kết nối các đơn vị, tổ chức, cá nhân hảo tâm hỗ trợ, chăm sóc trẻ mồ côi; phấn đấu đạt 1.000 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn được nhận đỡ đầu.

+ Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, giáo dục đạo đức, truyền thống cách mạng, trang bị các kiến thức chăm sóc sức khoẻ, thăm hỏi, động viên, tặng quà, hỗ trợ, chăm sóc trẻ mồ côi trên địa bàn nhân các dịp lễ, Tết, ngày Quốc tế Thiếu nhi, ngày Gia đình Việt Nam, Tết Trung thu và dịp khai giảng năm học mới,...

- *Đối tượng được nhận đỡ đầu:* Trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.

- *Mức hỗ trợ đỡ đầu:* Tối thiểu 500.000 đồng/tháng/trẻ mồ côi.

- *Thời gian đỡ đầu:* tối thiểu 5 năm/trẻ

- *Chủ trì thực hiện và chỉ tiêu thi đua:* Phụ lục 2 (đính kèm)

### **5. 10.000 hội viên phụ nữ có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.**

- *Mục đích:* Nhằm cụ thể hóa các nội dung thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và “Mỗi hội viên một cử chỉ đẹp - Mỗi tổ chức Hội một hành động ý nghĩa”, biểu dương các điển hình tiêu biểu có cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện các phong trào, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

- *Nội dung thực hiện:* Các cấp Hội và chi hội phụ nữ tổ chức hoạt động tôn vinh, trao giấy chứng nhận cho 10.000 HVPN có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- *Đối tượng tôn vinh:* hội viên, phụ nữ (HVPN đương nhiên và HVPN tại địa bàn dân cư).

- *Chủ trì thực hiện và chỉ tiêu thi đua:* Phụ lục 3 (đính kèm)

Hội viên tiêu biểu của cấp nào được tôn vinh thì cấp đó có trách nhiệm tổng hợp, lập danh sách, tóm tắt thành tích nổi bật (theo mẫu phụ lục 4) trình Hội LHPN cấp trên ra quyết định.

- *Lĩnh vực tôn vinh:* Việc lựa chọn, phân bổ các cá nhân tôn vinh trên tất cả các lĩnh vực, mỗi lĩnh vực đều có HVPN được tôn vinh và đảm bảo tỷ lệ mỗi lĩnh vực **không vượt quá 30%** tổng số cá nhân được tôn vinh/1 đơn vị:

+ Xây dựng tổ chức Hội, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong sinh hoạt Hội;

+ Giáo dục truyền thống, văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao;

+ Xây dựng gia đình hạnh phúc;

+ Công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội;

+ Công tác bảo vệ môi trường;

+ Công tác an sinh xã hội;

+ Hỗ trợ phụ nữ khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, phát triển kinh tế, tạo việc làm cho HVPN.

- *Tiêu chuẩn:*

+ Có thành tích xuất sắc trên một hay nhiều nội dung của lĩnh vực tôn vinh, có cử chỉ đẹp tác động tốt trong đời sống xã hội và trở thành tấm gương để chị em phụ nữ, hội viên học tập noi theo trong thực hiện PTTĐ “Mỗi hội viên – một cử chỉ đẹp, mỗi tổ chức Hội – một hành động ý nghĩa” và PTTT “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”;

+ Được Hội LHPN cấp cơ sở tôn vinh, giới thiệu suy tôn lên cấp trên;

+ Bản thân gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định, quy chế của địa phương, đơn vị;

+ Gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” hoặc “Gia đình 5 không, 3 sạch” hoặc “5 có, 3 sạch”.

+ Đối với hội viên: Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của hội viên được quy định tại Điều 7, Điều lệ Hội LHPN Việt Nam.

\* Lưu ý: Đối với 50 HVPN được biểu dương, tôn vinh cấp thành phố thì phải có thành tích xuất sắc tiêu biểu, được lựa chọn, giới thiệu suy tôn trong 10.000 HVPN có cử chỉ đẹp toàn thành phố.

#### **IV. KHEN THƯỞNG**

##### **1. Bằng khen của Hội LHPN thành phố**

- Trên cơ sở kết quả thực hiện của các quận, huyện, đơn vị, Hội LHPN thành phố sẽ đánh giá và đề nghị xét tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố Đà Nẵng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai thực hiện CTTĐ, vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra (tại mục 2, 3, 4 phần III).

- Hội LHPN các quận, huyện, đơn vị căn cứ tình hình thực tiễn có hình thức biểu dương phù hợp cho các tập thể hoặc cá nhân xuất sắc.

##### **2. Giấy Chứng nhận của các cấp Hội trao tặng cho HVPN được tôn vinh**

Hội LHPN thành phố sẽ thiết kế và in 10.000 phôi Giấy Chứng nhận để các cấp Hội thực hiện tôn vinh theo chỉ tiêu phân bổ (tại mục 5 phần III).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội LHPN thành phố Đà Nẵng**

- *Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật* là đầu mối tham mưu thực hiện chỉ tiêu 1 - “Ra mắt và vận hành 01 phần mềm ứng dụng địa chỉ tin cậy Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em”

+ Tham mưu tổ chức tôn vinh 50 HVPN có cử chỉ đẹp được lan tỏa trong cộng đồng theo chỉ tiêu phân bổ của kế hoạch này tại Hội nghị biểu dương điển

hình tiên tiến nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh<sup>1</sup>; đồng thời phát động cuộc thi viết về 50 gương điển hình được tôn vinh.

+ Định hướng nội dung tuyên truyền sinh hoạt Chi hội nhân dịp 8/3/2025. Theo dõi, đăng tải các hoạt động thực hiện CTTĐ có chất lượng, hiệu quả của các cấp Hội; đẩy mạnh tuyên truyền về các gương điển hình trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội của Hội.

+ Phối hợp với các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương tuyên truyền các hoạt động, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện CTTĐ để lan tỏa trong cộng đồng, tập trung vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ và 50 năm Giải phóng thành phố Đà Nẵng; dịp kỷ niệm 95 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10.

- **Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế** là đầu mối tham mưu thực hiện các chỉ tiêu 2- “Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 10 mái ấm tình thương”, 3- “Trao 100 phương tiện sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn”, 4- “Phấn đấu đạt 1.000 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố được nhận đỡ đầu”.

+ Tham mưu các hoạt động, vận động nguồn lực hỗ trợ sinh kế, sửa chữa, xây mới nhà tình thương cho hộ phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, trong đó có chỉ tiêu của Hội LHPN thành phố.

+ Tham mưu triển khai các mô hình, hoạt động hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững.

+ Phối hợp với các địa phương, đơn vị khảo sát, lựa chọn đối tượng hỗ trợ phù hợp, đảm bảo các yêu cầu, đúng đối tượng.

+ Tiếp tục tăng cường vận động nguồn lực, kết nối với các tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, nhận đỡ đầu, hỗ trợ, chăm sóc trẻ mồ côi,...

+ Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành có liên quan vận động, đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ trẻ mồ côi, phụ nữ nghèo...

+ Tham mưu tiếp tục nhận đỡ đầu 02 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn; giám sát và hỗ trợ các quận, huyện, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện đỡ đầu trẻ mồ côi.

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện CTTĐ; đề xuất biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia thực hiện CTTĐ.

- **Giao Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng** là đầu mối tham mưu thực hiện chỉ tiêu 5- “10.000 hội viên phụ nữ có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng”.

---

<sup>1</sup> Hội nghị điểm của Khối thi đua Mặt trận và các Tổ chức chính trị - xã hội theo Kế hoạch số 177/KH-UBND, ngày 22/8/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng.

+ Phối hợp Ban Tuyên giáo – Chính sách Pháp luật tổ chức tôn vinh 50 điển hình tiêu biểu cấp thành phố trên các lĩnh vực tại Hội nghị điển hình tiên tiến; tham mưu, phối hợp Liên đoàn Lao động thành phố rà soát chọn hội viên đương nhiên để tôn vinh; phối hợp tham mưu kinh phí xây dựng kỷ yếu về 50 điển hình tiêu biểu cấp thành phố.

+ Theo dõi, hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ; tham mưu thiết kế, in ấn giấy chứng nhận, phân bổ cho các quận, huyện; hoàn thành các hồ sơ, thủ tục tôn vinh.

+ Tham mưu công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện CTTĐ.

+ Tham mưu, tiếp nhận nguồn kinh phí ủng hộ, tài trợ của các đơn vị, tổ chức, cá nhân cho Chương trình “Mẹ đỡ đầu” và chương trình an sinh (nếu có); tham mưu chuẩn bị các cơ sở vật chất, nguồn lực để tổ chức các hoạt động.

## **2. Hội LHPN các quận huyện và đơn vị**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện CTTĐ; phát động các nội dung công trình sâu rộng đến 100% cơ sở Hội và cán bộ, HVPN.

- Tuỳ vào điều kiện thực tiễn của địa phương và khả năng của cán bộ, HVPN để có những giải pháp, cách làm phù hợp trong thực hiện CTTĐ nhằm đảm bảo đạt/vượt các chỉ tiêu thi đua đăng ký:

*2.1. Đối với chỉ tiêu “Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 10 mái ấm tình thương” và “Trao 100 phương tiện sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn”*

- Báo cáo cấp uỷ, UBND các cấp về chủ trương, chỉ tiêu đăng ký thực hiện CTTĐ do Hội LHPN thành phố phát động.

- Các cấp Hội tiến hành khảo sát, thẩm định các trường hợp nhà ở, nhà đang xuống cấp cần xây mới/sửa chữa; khảo sát, đối thoại, nắm nhu cầu sinh kế của các hộ phụ nữ nghèo, cận nghèo tại địa bàn.

- Trên cơ sở danh sách, số lượng nhu cầu của từng trường hợp, các cấp Hội chủ động đề xuất với UBND cùng cấp, các ngành chức năng để có nguồn lực, giải pháp hỗ trợ; đồng thời huy động từ nội lực HVPN thông qua các phong trào, các mô hình “Tiết kiệm vì phụ nữ nghèo”, “Quý tiếp sức phụ nữ”, “Quý nhân ái”,... và vận động từ các cá nhân, đơn vị hảo tâm có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức trí tuệ, vật chất... để hỗ trợ xây mới/sửa chữa, phương tiện sinh kế cho phụ nữ nghèo, khó khăn.

- Trên cơ sở nguồn lực vận động, Hội LHPN các quận, huyện, cơ sở tiến hành tổ chức trao phương tiện sinh kế cho phụ nữ nghèo, khó khăn gắn với các hoạt động phong trào, nhiệm vụ Hội nhân các ngày lễ của thành phố và của Hội; đồng thời khởi công/bàn giao mái ấm tình thương theo chỉ tiêu đăng ký.

- Riêng các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên, trên cơ sở nguồn lực vận động trực tiếp hỗ trợ, giúp đỡ cho HVPN khó khăn do đơn vị quản lý hoặc kết nối với Hội LHPN các quận, huyện để lựa chọn địa bàn, đối tượng hỗ trợ phù hợp.

*2.2 Đối với chỉ tiêu “Phấn đấu đạt 1.000 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố được nhận đỡ đầu”*

- Báo cáo cấp uỷ, UBND các cấp về chủ trương, chỉ tiêu đăng ký đỡ đầu trẻ mồ côi trên địa bàn theo phân bổ công trình thi đua, đề xuất những cơ chế, nguồn lực để tổ chức các hoạt động triển khai hiệu quả Chương trình “Mẹ đỡ đầu”.

- Rà soát, cập nhật danh sách, thông tin về trẻ mồ côi trên địa bàn, trẻ mới phát sinh tại địa phương, nhất là trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn để có giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ.

- Huy động từ nội lực cán bộ, HVPN, kết nối các cá nhân, đơn vị hảo tâm tham gia, hưởng ứng Chương trình, tiếp tục nhận đỡ đầu trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn đạt/vượt chỉ tiêu đăng ký.

+ Tiến hành tổ chức trao kinh phí hỗ trợ gắn với các hoạt động, chương trình “Mẹ đỡ đầu - cùng con viết tiếp ước mơ” nhân các dịp lễ, Tết, ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tết Trung thu và dịp khai giảng, bế giảng năm học.

*2.3. Đối với Chỉ tiêu “10.000 hội viên phụ nữ có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng”*

- Tổ chức hoạt động tôn vinh, trao giấy chứng nhận cho các điển hình tiêu biểu cấp quận, huyện. Riêng các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên lồng ghép tổ chức hoạt động tôn vinh tại đơn vị mình. Hoàn thành trước ngày 30/4/2025.

- Chỉ đạo Hội LHPN các xã, phường căn cứ tình hình của đơn vị, tổ chức tôn vinh điển hình tiêu biểu; 100% chi hội có hoạt động tôn vinh các hội viên có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng vào dịp kỷ niệm 115 năm Quốc tế Phụ nữ và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng (08/3/1910 - 08/3/2025) và chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 - 29/3/2025) đảm bảo theo chỉ tiêu phân bổ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo, các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện CTTĐ bằng nhiều phương pháp, thông qua tất cả các kênh thông tin; đồng thời đa dạng hóa, hiện đại hóa phương thức tuyên truyền qua các nền tảng mạng xã hội.

- Lồng ghép kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình, triển khai thực hiện CTTĐ; báo cáo kết quả thực hiện về Hội LHPN thành phố (qua Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng) trước ngày 20/3/2025 (đợt 1) và ngày 10/10/2025 (đợt 2).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện CTTĐ lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng thành phố Đà Nẵng và các ngày lễ lớn trong năm 2025, hướng đến chào mừng kỷ niệm 95 năm Thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ban Thường vụ Hội LHPN thành phố đề nghị Hội LHPN các quận, huyện, các đơn vị tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy;
- Văn phòng UBND thành phố;
- UBMTTQVN Thành phố;
- Thường trực/Thường vụ Hội LHPN thành phố;
- Hội LHPN các quận, huyện; ĐVTT, ĐVTV;
- Cán bộ phong trào Hội LHPN thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Thu Hương**

**Phụ lục 1:**

**Phân bổ chỉ tiêu thi đua thực hiện Công trình  
“Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa 10 mái ấm tình thương, trao 100 phương tiện  
sinh kế cho phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn”**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Chỉ tiêu thực hiện hỗ trợ sinh kế</b>	<b>Chỉ tiêu thực hiện hỗ trợ sửa chữa/xây mới nhà tình thương</b>
1	Hội LHPN thành phố	40	01
2	Hội LHPN quận Hải Châu	10	01
3	Hội LHPN huyện Hòa Vang	10	01
4	Hội LHPN quận Sơn Trà	10	01
5	Hội LHPN quận Cẩm Lệ	10	01
6	Hội LHPN quận Liên Chiểu	8	01
7	Hội LHPN quận Thanh Khê	6	01
8	Hội LHPN quận Ngũ Hành Sơn	6	01
9	Hiệp hội Nữ Doanh nhân thành phố		01
10	Ban Phụ nữ Công an thành phố		01
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>100 sinh kế</b>	<b>10 mái ấm tình thương</b>

**Phụ lục 2:**

**Phân bổ chỉ tiêu thi đua thực hiện Công trình  
“Phấn đấu đạt 1.000 trẻ mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành  
phố được nhận đỡ đầu”**

<b>TT</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Tổng số trẻ mồ côi trên địa bàn</b>	<b>Trẻ mồ côi được nhận đỡ đầu theo CTTĐ</b>
1	Hội LHPN quận Hải Châu	136	120
2	Hội LHPN huyện Hòa Vang	384	263
3	Hội LHPN quận Sơn Trà	197	197
4	Hội LHPN quận Cẩm Lệ	130	109
5	Hội LHPN quận Ngũ Hành Sơn	85	58
6	Hội LHPN quận Thanh Khê	279	143
7	Hội LHPN quận Liên Chiểu	221	110
	<b>Tổng cộng:</b>	<b>1.432 trẻ</b>	<b>1.000 trẻ</b>

**Phụ lục 3:****Phân bổ chỉ tiêu thi đua thực hiện Công trình  
“10.000 hội viên có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng  
trong cộng đồng”**

<b>TT</b>		<b>Số cá nhân/1 đơn vị</b>	<b>Số đơn vị</b>	<b>Tổng</b>
<b>I</b>	<b>Cấp thành phố</b>			<b>50</b>
1	<i>Tôn vinh các cá nhân đối với quận, huyện, đơn vị</i>			40
2	<i>Phối hợp LĐLĐ tôn vinh hội viên đương nhiên</i>			10
<b>II</b>	<b>Cấp quận huyện và đơn vị</b>			<b>281</b>
1	<i>Quận, huyện: tôn vinh 5 cá nhân/1 xã, phường</i>	5	47	235
2	<i>Hội Phụ nữ Công ty quản lý và phát triển các Chợ: tôn vinh 30 cá nhân (trong đó có Hội PN 04 chợ trực thuộc)</i>	30	1	30
3	<i>Ban Công tác Phụ nữ CATP: tôn vinh 10 cá nhân</i>	10	1	10
4	<i>Hội Phụ nữ BCH quân sự, BCH Bộ đội biên phòng, Hội Phụ nữ Mù: tôn vinh 2 cá nhân/1 đơn vị</i>	2	3	6
<b>III</b>	<b>Cấp xã, phường, chi hội: tôn vinh trung bình 8 đến 9 cá nhân/1 chi hội</b>	8 ->9	1.201	<b>9.669</b>
	<i>- Cấp xã, phường: tôn vinh 1 đến 2 cá nhân/chi hội; trường hợp đặc biệt là tối đa 3 cá nhân/chi hội.</i>			
	<i>- Chi hội Phụ nữ: tôn vinh các cá nhân còn lại</i>			
	<b>Tổng cộng</b>			<b>10.000</b>

#### Phụ lục 4

### Tổng hợp danh sách tôn vinh hội viên có hành động, cử chỉ đẹp được lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng

Đơn vị: .....

TT	Họ và tên	Tháng/năm sinh	Chức vụ/đơn vị	Số điện thoại	Lĩnh vực	Thành tích nổi bật
1						
2						
3						
4						